
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  233 / 3160P - 370   
 
OGGETTO: Servizi Scolastici Comunali: tariffe, condizioni generali e agevolazioni - Atto 

di ricognizione. 
 
Il giorno trentuno del mese di agosto dell’anno duemiladodici alle ore 15:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 31 AGOSTO 2012. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Prof.ssa Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Prof.ssa Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       BARBERIS Dr. Giorgio Assessore  X 
 
     3.       BIANCHI Dr. Pietro Assessore  X 
 
     4.       FALLETI Dr. Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRALASCO Ing. Marcello Assessore  X 
 
     6.       IVALDI Rag. Giovanni Assessore  X 
 
     7.       PULEIO Dr. Sebastiano Assessore  X 
 
     8.       TRIFOGLIO Dr.ssa Oria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Vice Segretario Generale :  BOCCHIO Dr.ssa Orietta. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTA la Deliberazione del C. C.le n. 61 del 12 luglio 2012 riguardante la dichiarazione di dissesto 
finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della sussistenza delle 
condizioni previste dall’art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 effettuato con deliberazione n. 260/2012 in 
data 12 giugno 2012 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti; 
 
VISTA la Deliberazione del C. C.le n. 70  del 9 agosto 2012 “Rideterminazione della misura delle 
imposte, tasse locali e tariffe per servizi produttivi e a domanda individuale, ai sensi degli artt. 243 
e 251 del D,Lgs. 267/2000” con particolare riferimento agli all “D” ed “E”; 
 
PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 17 luglio 2010 relativa alla 
revisione e rimodulazione del sistema di applicazione delle tariffe dei Servizi Scolastici, loro 
agevolazioni e condizioni; 
 
RIENUTA la necessita’ di  definire con atto ricognitivo e in sede di interpretazione autentica le 
agevolazioni e le condizioni da applicare in sede di iscrizione ai Servizi Scolastici,  fermo restando 
quanto deliberato con Deliberazione C. C.le n. 70 del 9 agosto  2012; 
 
VISTO il D.L. n. 267/2000 
 
PRESO ATTO del parere tecnico-amministrativo 
 
Direttore Orietta Bocchio - Direzione Educazione, Sport, Cultura, Musei e Turismo: parere 
favorevole 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.  267/2000; 
 
VISTI gli artt. 248-250 del D.Lgs. 267/2000 “Conseguenze della dichiarazione di dissesto e 
gestione del bilancio durante la procedura di risanamento” e la relativa nota della Direzione Staff 
Economico Finanziaria; 
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che, in sede di iscrizione, fermo restando quanto stabilito con Deliberazione C. 
C.le n. 70 del 9 agosto  2012 (All. “D” ed “E”),  le agevolazioni e le condizioni generali - 
riguardanti i Servizi Scolastici Comunali – rimangono  quelle introdotte dalla Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 199 del 17 luglio 2010  i cui allegati A-A/1-A/2-A/3   

2) Di stabilire in sede di interpretazione autentica, che l’agevolazione di cui all’All. A) viene 
applicata alla retta annuale dei Servizi Scolastici, fermo restando il pagamento della retta 
intera del Servizio di Asilo Nido. 

3) Di stabilire che gli allegati citati al punto 1) vengono acclusi alla presente delibera 
costituendone parte integrante e sostanziale. 

 
 
Con successiva votazione unanime  

 DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 D.Lgs. 267 del 18.8.2000.  



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO, 
Dr.ssa Orietta BOCCHIO, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ 
TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 03 settembre 2012 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Prof.ssa Maria Rita 

 
 
 

                
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Dr.ssa Orietta 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  03 settembre 2012 con pubblicazione numero 
2056 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  14 settembre 2012, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


